
 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

1/5 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI  N. 45 DEL 12/07/2016 

 

OGGETTO: “SERVIZI ASSICURATIVI. LOTTO 2. ANNO 2016. POLIZZA RCA” – CODICE CIG: 6434133E81 – 

DITTA UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA P. IVA N. 00818570012 – ESITO DELLA VERIFICA REQUISITI 

GENERALI EX ART.38 D.LGS. 163/2006 E SS.MM.II. APPROVAZIONE. 

 

DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI 

 

 

Premesso che: 

 con Determina del Direttore di Area Affari Generali n. 86 del 16/10/2015 si decideva di indire una procedura 

aperta “Servizi Assicurativi” cat. 6 lettera a) dell’allegato II del D. Legs 163/2003 da tenersi con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento di servizi assicurativi del Consorzio per il 

periodo dal 31/12/2015 al 31/12/2016 con la possibilità di rinnovo annuale per complessivi 3 anni; 

 in data 26/03/2015 è stata stipulata la Convezione tra il Consorzio 4 Basso Valdarno e la Provincia di Pisa, 

che conferisce le funzioni di Ufficio Centrale di Committenza, ai sensi dell’ art. 33 comma 3-bis del D.Lgs. 

163/2006, alla Provincia di Pisa. 

 

Considerato altresì che: 

 in data 18 aprile 2016 sono entrate in vigore le nuove disposizioni in materia di Appalti pubblici e di cui al 

D.Lgs. 50/2016; 

 restano egualmente disciplinate dal vecchio Codice appalti (D.Lgs. 163/2006) le procedure di scelta del 

contraente per le quali entro il 18 aprile 2016 sia già stato pubblicato il bando di gara; 

 il bando di gara relativo alla gara in oggetto è stato pubblicato in data 28/10/2015. 

 

Considerato che nelle date del 10/12/2015, del 23/12/2015 e del 13/01/2016 sono state espletate le formalità di gara 

per l’aggiudicazione del servizio di cui trattasi e, come riportato nei verbali della gara in parola, ai sensi dell’art.121, 

comma 9, del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., è stata dichiarata l’aggiudicazione provvisoria del servizio di cui 

all’oggetto all’Impresa UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA, la quale aveva ottenuto un punteggio di 92, ottenuto 

sommando i punteggi relativi all’offerta tecnica, ovvero 52, e quelli relativi all’offerta economica, ovvero 40. 

 

Rilevato che l’Impresa UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA ha presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per un importo contrattuale complessivo pari ad € 22.869,55. 

 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

2/5 

Dato atto che come riportato nel verbale di verifica, redatto in data 04/07/2016 internamente all’Ufficio dal 

Responsabile del Procedimento, sulla base della documentazione trasmessa dalla Provincia di Pisa - U.O. Contratti 

Centrale di Committenza con nota del 01/03/2016, acquisita agli atti in data 04/07/2016 n. 8622, ns. prot., a seguito 

delle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese in sede di gara dalla Ditta UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA, 

circa il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006, per la procedura negoziata di cui trattasi, 

è risultato che i suddetti requisiti sono effettivamente posseduti dalla Ditta in parola. 

Visti: 

1. l’art. 38, comma 2, del L.R. 38/2007 e ss.mm.ii. “Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

2. l’art. 11, comma 5, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

3. l’art. 11, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

4. l’art.121, comma 9 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”. 

Considerato che ad oggi possono essere rese le dichiarazioni da parte del dirigente che determina l’aggiudicazione 

definitiva nonché dai soggetti che hanno curato la fase di gara, come previsto dalle misure 62 e 63 del vigente Piano 

Triennale di prevenzione della Corruzione. 

Dato atto che, con nota del 24/05/2016, acquisita in atti in data 25/06/2016, n.7191, ns. prot., la Ditta UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI SPA ha dichiarato: 

 di non trovarsi in nessuna condizione di conflitto di interessi anche potenziale con il Consorzio; 

 di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi relativamente all'appalto;  

 di non aver presentato e di impegnarsi a non presentare alcuna offerta, di qualsiasi natura, da cui possa 

derivare un qualche vantaggio indebito in relazione all'appalto; 

 di non aver consentito, ricercato, cercato di ottenere o accettato e di impegnarsi a non consentire, ricercare, 

cercare di ottenere o accettare alcun vantaggio finanziario o di altra natura, a favore o da parte di chicchessia, 

che costituisca una prassi illegale o che si configuri come corruzione, diretta o indiretta, in quanto incentivo o 

ricompensa connessa all’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi; 

 di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, di non aver attribuito incarichi 

ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dell’ente nei loro confronti per il 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

3/5 

triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro, così come previsto dalla misura n. 61 del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione 2016 – 2018 approvato con delibera n. 34 del 09/12/2015; 

 di aver preso visione del Codice di Comportamento del Consorzio approvato con delibera dell’Assemblea n. 

33 del 09/12/2015 come modificato con delibera dell’Assemblea n. 5 dell’11/02/2016, e di aderire alle 

disposizioni in esso contenute come previsto dall’art. 2 del suddetto codice; 

 di impegnarsi a comunicare tempestivamente al Consorzio l’eventuale insorgere di taluna delle situazioni 

sopra menzionate. 

 

Visti: 

 lo Statuto del Consorzio, approvato con Delibera dell’Assemblea n. 20 del 21 ottobre 2015, e stato pubblicato 

sul Supplemento al Bollettino Ufficiale della Regione Toscana n. 46 del 18.11.2015; 

 l’art.11, comma 13, del D.Lgs.163/2006 e l’art.6, comma 4 del D.L. 179/2012 convertito con L.221/2012, che 

dispone che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità elettronica; 

 l’art. 70, l’art. 84, l’art. 86, l’art. 88 del D.Lgs. 163/2006, testo vigente, “Codice dei Contratti Pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture, in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

 l’art.19, comma 2, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari” trasferisce tutte le funzioni della soppressa AVCP 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

 il Codice di comportamento del Consorzio approvato con delibera dell’Assemblea n. 33 del 09/12/2015 come 

modificato con delibera dell’Assemblea n. 5 dell’11/02/2016; 

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e programma triennale della trasparenza e dell’integrità 

2016 – 2018, approvato con Delibera dell’Assemblea consortile n. 34 del 09/12/2015. 

 

Rilevato che con Determina del Direttore Area Affari Generali n. 10 del 24/02/2016 sono state impegnate le 

somme necessarie per la copertura del servizio assicurativo di cui all’oggetto per l’anno 2016 e 

successivamente liquidate. 

 

Dato atto infine che con Decreto del Presidente n.46 del 30/06/2015 avente ad oggetto “Struttura operativa e tecnico 

amministrativa. Compiti e attribuzioni. Provvedimento di indirizzo. Approvazione.” sono stati individuati i compiti 

della dirigenza. 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

4/5 

 

Accertata la propria competenza. 

DETERMINA 

1. di aggiudicare definitivamente ai sensi dell’art.11, comma 5, del D.Lgs.163/2006 e smi, per i motivi 

riportati in narrativa, alla Ditta UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA, con sede Via Stalingrado 45 

40128 Bologna (BO) – P.I. 00818570012, l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto per un importo 

contrattuale pari ad € 22.869,55; 

2. di dare atto che ai sensi dell’art.11, comma 8, del D.Lgs.163/2006 e smi, l’aggiudicazione definitiva è 

efficace; 

3. di dare atto che a seguito all’aggiudicazione definitiva, efficace, di cui ai precedenti 1 e 2, il nuovo 

quadro economico del servizio è il seguente: 

 

Quadro economico a seguito di aggiudicazione 

A1) Importo del servizio € 22.869,55 

A2) Oneri per la sicurezza € 0.00 

A) TOTALE APPALTO (A1+A2) € 22.869,55 

    

B1) Economie da ribasso € 2.130,45 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1) € 2.130,45 

   
 

C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B) € 25.000,00 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Franco Fambrini; 

5. di pubblicare, secondo quanto previsto dal Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità 2016 

– 2018, la presente delibera nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione di I° livello 



 

 

CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 

 

5/5 

“Altre informazioni – Corruzione” – sottosezione di II° livello “Procedure di affidamento aggiudicate 

in presenza di una sola offerta valida”; 

6. di dare atto che le somme dovute sono state erogate al broker assicurativo.  

 

 

 

 DIRETTORE AREA AFFARI GENERALI 

Dott. Franco Fambrini 
Documento sottoscritto con firma digitale 

 


